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Punkt 10 Cover – Udmøntning: The European-Ukrainian Hub Bilag 10.1 

Formål 
Bestyrelsen skal træffe beslutning om en direkte tildeling på op til 2.908.000. kr. i tilskud 
til at forsætte The European-Ukrainian Hub. 

Indstilling 

Det indstilles, at bestyrelsen:  
• Tildeler Ivækst ApS i alt 2.908.000. kr. fra bestyrelsens finanslovsmidler til at fort

sætte The European-Ukrainian Hub til ultimo 2027 med en støtteprocent på 100 
• Giver mandat til, at opfølgende sagsbehandling påbegyndes inden referatets 

offentliggørelse 

Sag Baggrund 

Siden 2022 har bestyrelsen givet knap 16 mio. kr. til at støtte ukrainske flygtninge i 

Danmark, der ønsker at starte og drive egen virksomhed. Først i regi af Iværksætter

danmark, hvor ukrainske flygtninge fra hele landet deltog i kompetenceudviklingsfor

løb og senest via The European-Ukrainian Hub. Projektet har været landsdækkende, og 

der har været en pæn fordeling af deltagere fra alle regioner til projektets aktiviteter. 

Over 3.000 ukrainske flygtninge har deltaget i kompetenceudviklingsforløb, heraf over 

800 deltagere deltog i 2025. Deltagerne vurderer aktiviteterne af høj kvalitet, da 96 pct. 

af deltagerne i 2025 angiver, at de har fået forbedret deres iværksætterkompetencer.  

Indsatsen er af af EU’s European Enterprise Promotion Awards udnævnt som dansk 

vinder af kategorien "Responsible and Inclusive Entrepreneurship Initiative” og var i 

2023 og 2024 Danmarks kandidat til prisen i Europa. 

Indsatsen dokumenterer stor efterspørgsel på aktiviteterne til målgruppen. De sidste 

aktiviteter i det nuværende projekt afvikles i januar 2026, hvorfor operatøren har behov 

for et yderligere tilskud, hvis indsatsen skal fortsætte i en situation, hvor der igen kom

mer mange ukrainere til Danmark. 

Løsning 

Målgruppe og indhold 

Med et nyt tilskud kan Ivækst ApS fortsætte kompetenceudviklingsforløb for minimum 

900 ukrainske flygtninge, hvilket nogenlunde svarer til omkostningsniveauet i det eksi

sterende projekt. Projektet tilbyder både generiske kompetenceudviklingsforløb inden 

for generel forretningsudvikling, fx salg eller marketing, samt mere tematiske og spe

cialiserede kompetenceudviklingsforløb, fx inden for regnskab og skatteforpligtelser 

for iværksættere i Danmark. Som en mindre del af indsatsen gennemføres en række 

arrangementer i hele landet, som samler økosystemet omkring de ukrainske flygtninge, 

der får mulighed for at engagere sig med myndigheder, virksomhederne, erhvervsfrem

meaktører m.m. Alle aktiviteter vil være efterspørgselsdrevne.   

Indsatsen gennemføres fortsat af Ivækst ApS i sammenspil med eksterne konsulenter, 

som skal stå for undervisningen og kompetenceudviklingen af de ukrainske flygtninge. 

Ivækst ApS har de seneste tre år, som primær udførende partner, opbygget et særligt 

kendskab og indsigt og har også gennemført aktiviteter i samarbejde med andre orga

nisationer målrettet målgruppen. Derudover har projektet to ukrainere ansat til pro

jektledelsen, hvilket er afgørende, da en stor del af målgruppen ikke taler engelsk. 

Økonomi 

Det foreslås, at Ivækst ApS tildeles 2.908.000. kr. af bestyrelsens decentrale erhvervs

fremmemidler til at forlænge indsatsen til ultimo 2027. Det foreslås, at indsatsen fortsat 
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støttes med 100 pct. for at undgå at pålægge målgruppen administrationskrav ved 

timemedfinansiering.   

Resultater og effekter 
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Ivækst ApS forventer, med et tilskud på ca. 2,9 mio. kr., at minimum 900 ukrainske 

flygtninge deltager i forløb frem til ultimo 2027. 630 af deltagerne forventes at få for

bedrede iværksætterkompetencer, som bl.a. kan anvendes ved en senere genopbyg

ning af Ukraine. Derudover vil indsatsen fortsætte med at understøtte ukrainske flygt

ninges vej mod selvforsørgelse samt styrke deres kompetencer til at skabe vækst og 

beskæftigelse, mens de opholder sig i Danmark. En evaluering fra 2022 fra SDU indike

rer, at en lignende indsats over for de ukrainske iværksættere forbedrer deres evne til 

at skabe vækst i virksomhedernes beskæftigelse og omsætning.  

I 2025 har knap 3 pct. af de deltagende ukrainske flygtninge etableret dansk CVR-num

mer efter deres deltagelse i projektet. Med det nye tilskud forventes 8 pct. af deltagerne 

at etablere en virksomhed efter deltagelsen, og 5 pct. forventes at ansætte en medar

bejder. Det er umiddelbart en lav andel af deltagerne, der starter en ny virksomhed 

sammenlignet med andre iværksætterprojekter, men det skal bl.a. ses i lyset af, at der 

er tale om flygtninge. Indsatsen kan således ikke forventes at skabe mange nye danske 

CVR-numre. Indsatsen er også værdifuld på andre parametre, ikke mindst i forhold til 

at styrke deltagernes forudsætninger for at starte egne virksomheder i en situation, 

hvor det bliver muligt for dem at vende hjem til Ukraine. 

Videre proces  

Sekretariatet giver ansøger en servicemeddelelse om tilsagn/afslag og publicerer pres

semeddelelse om bestyrelsens beslutninger umiddelbart efter mødet. 
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